
ROMÂNIA
Judeţul  Olt

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com
______________________________________________________________

COMUNA STREJEŞTI
Consiliul Local

Nr. 9/31.03.2014

HOTĂRARE

Privind : analizarea cererii domnului Popescu Ion, prin care solicită concesionare pajişti
comunale

Având în vedere:
- cererea domnului Popescu Ion, depusă şi înregistrată la primăria comunei Strejeşti sub nr. 1668
din data de 18.03.2014, prin care solicită arendarea unei suprafeţe de 80 ha pentru un număr de
400 de oi şi 100 de capre, pe o perioadă de 30 de ani;
- prevederile art. 9 (1) şi (2) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.
18/1991;
- prevederile art. Art. I, lit. b) din Ordinul nr. 541/2010/29.08.2009 pentru modificarea şi
completarea Strategiei privind organizarea  activităţii de îmbunătăţire şi exploatare a pajiştilor la
nivel naţional, pe termen mediu şi lung, aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii,
alimentaţiei şi pădurilor şi al ministerului administraţiei publice nr. 226/235/2003;
- prevederile art. 36(5), lit.b) din Legea nr. 215 (r1) privind administraţia publică locală, cu
modificările şi completările ulterioare;
- raportul compartimentului de sepecialitate nr. 1829/26.03.2014 privind : analizarea cererii
domnului Popescu Ion, prin care solicită concesionare pajişti comunale;
- rapoartul comisiei de specialitate ale Consiliului Local Strejeşti; nr. 22/31.03.2014 privind :
analizarea cererii domnului Popescu Ion, prin care solicită concesionare pajişti comunale;
- respectarea prevederilor impuse de Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică, completată ulterior;

În conformitate cu prevederile prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI
HOTĂRĂŞTE :

Art. 1.  Se respinge cererea domnului Popescu Ion nr. 1668/18.03.2014, ca fiind neconformă din
următoarele considerente :
a) cererea a fost depusă tardiv, respectiv 18 martie 2014. Potrivit dispoziţiilor art. 9(3) din
O.U.G. nr. 34/2013, “până la data de 1 martie 2014 Consiliul local dispune cu privire la
iniţierea procedurii de concesionare/închiriere” şi coroborat cu alineatul (1)  din acelaşi articol
“unităţile administrativ-teritoriale, prin primari, în conformitate cu hotărârile consiliilor locale,
în baza cererilor crescătorilor de animal , persoane fizice sau juridice având animalele înscrise
în RNE, încheie contracte de concesiune/închiriere……”. Ţinând cont de faptul că, până la data
de 01.03.2014 nu a existat nicio cerere depusă şi înregistrată din partea crescătorilor de animale
pentru concesionare/închiriere pajişti comunale, consilul local nu a iniţiat procedura de
concesionare/închirierea. Prin iniţierea procedurii, consiliul local stabileşte modalitatea de
atribuire a concesiunii/închirierii, în funcţie de numărul de cereri depuse de către crescătorii de
animale, care poate consta în atribuire directă, atunci când există o singură cerere sau licitaţie
atunci când există mai multe cereri pentru aceeaşi suprafaţă.



b) domnul Popescu Ion, solicită concesionarea izlazului pe o perioadă de 30 de ani. În
conformitate cu prevederile art. 9 (1) şi (2) din O.U.G. nr. 34/2013, perioada maximă de
închiriere/concesiune este de maximum 5 ani.
c) nu au fost îndeplinite prevederile Art. 1, lit. b) din Ordinul nr. 541/2010/29.08.2009 pentru
modificarea şi completarea Strategiei privind organizarea activităţii de îmbunătăţire şi
exploatare a pajiştilor la nivel naţional, pe termen mediu şi lung, aprobată prin Ordinul
ministrului agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor şi al ministerului administraţiei publice nr.
226/235/2003 şi anume :
Utilizatorii de pajişti care încheie contracte de concesiune trebuie să îndeplinească minim
următoarele condiţii :
- ……………………………………………………………………………………………...
- ………………………………………………………………………………………………
- să prezinte un program de păşunat conform prevederilor cap.Ivpct.8, pentru perioada
preluării în folosinţă a suprafeţei de pajişti solicitată.
Art. 2. Împotriva măsurilor dispuse în prezenta hotărâre vă puteţi adresa instanţei de contencios
administrativ, în conformitate cu prevederile art. 7 şi 11 din Legea nr. 554/2004, cu modificările
şi completările ulterioare.
Art. 3. Prezenta hotărârea se va comunica:

- Instituţiei Prefectului Judeţului Olt;
- Primarului Comunei Strejeşti;
- domnului Popescu Ion.

Avizat de legalitate,
Presedinte de sedinta, Secretar
Eugenia PAPARAGICĂ Sorin NEACŞU


